
 

 
 

 

pag. 1 

 

 

  

ARPA PUGLIA 
 

           Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 
Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: ACCORDO DI PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO “CTE TARANTO - CALLIOPE”, SELEZIONATO DAL 

MINISTERO PER LE IMPRESE E PER IL MADE IN ITALY, 

FINANZIATO NELL’AMBITO DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA 

SELEZIONE DI PROGETTI PROPOSTI DA PARTE DELLE 

AMMINISTRAZIONI COMUNALI AI SENSI DEL DECRETO 

MINISTERIALE DEL 12 AGOSTO 2022.  

PRESA D’ATTO 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 

 

• Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

• Vista la deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

• Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 

20.10.2016; 

 
 
 
Sulla base dell’istruttoria eseguita dall’Ufficio AFFARI GENERALI e della proposta 

formulata dal DIRETTORE AMMINISTRATIVO, Dott. S. Antonio Madaro, che attesta la 

regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità, 

 

 

 



 

 
 

 

pag. 2 

 

 

PREMESSO CHE 

 con Avviso Pubblico del 17 ottobre 2022 ai sensi del Decreto Ministeriale del 12 

agosto 2022, il MISE (ora denominato Ministero delle Imprese e del Made in Italy – 

MIMIT) ha inteso promuovere sul territorio nazionale la realizzazione delle cosiddette 

“Case delle Tecnologie Emergenti” in continuità con quanto già avviato con D.M. del 

26 marzo 2019 avviando nuove candidature di proposte progettuali presentate da 

parte delle amministrazioni comunali individuate quali soggetti beneficiari e capofila di 

un partenariato da presentarsi entro il 18 novembre 2022; 

 con Delibera di Giunta n. 153 del 28 ottobre 2022, il C.E. ha approvato la 

presentazione della candidatura del Comune di Taranto all’Avviso Pubblico MISE - di 

cui al Decreto Ministeriale del 12 agosto 2022 - per la selezione delle proposte 

progettuali per la realizzazione di Case delle tecnologie emergenti, demandando, 

altresì, tutti i successivi adempimenti, compresa l’adozione degli atti gestionali 

necessari all’indizione dell’Avviso Pubblico stesso; 

 il Comune di Taranto, ai fini della costituzione del partenariato richiesto ex art. 2 

dell’Avviso MIMIT, ha individuato un primo nucleo di partner pubblici istituzionali e 

scientifici, quali: Università degli Studi di Bari; Università LUMSA; Politecnico di Bari - 

POLIBA; Università del Salento, Dipartimento di Matematica e Fisica; Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, Istituto Superiore di Sanità (ISS); ASL Taranto; ARPA 

Puglia; Fondazione ITS Logistica Taranto; IRCCS S.DE BELLIS; APS Public Health, 

Environment and Social Equity - PLANET; Centro Internazionale per Alti Studi 

agronomici per il Mediterraneo - CIHEAM Bari; Società italiana telemedicina – SIT; 

ARTES 4.0; MedITech 4.0; Distretto Tecnologico Sicilia Micro e Nano Sistemi 

S.c.a.r.l.; DTA - Distretto Tecnologico Aerospaziale S.c.a.r.l.; CTE BARI - BARI OPEN 

INNOVATION HUB; CTE MATERA; 

 con D.D. n. 8473/2022 del 15 novembre 2022, la Direzione competente ha approvato 

l’elenco di partners tecnologici ammessi alla seconda fase del progetto “CALLIOPE - 

Casa dell’Innovazione per Il One Health”, che intendono collaborare alla candidatura 

del Comune di Taranto all’Asse 1 del Programma di Supporto Tecnologie Emergenti 

– FSC 2014/2020 del Ministero dello Sviluppo Economico, come di seguito riportato: 

Beefrest Srl; Mathclick Srl; Key Consulting Srl; Digital Innovation Srl; Errepi Net Srl; 

Tecnopolis Parco Scientifico E Tecnologica Scarl; Deeptrace Technologies Srl; 

Servizio Di Sanità Pubblica Odv; Tim Spa; Jonian Dolphin Conservation; Item Oxygen 

Srl; Links Management And Technology Spa; Exprivia Spa; Tilebytes Srl; Pollution 

Srl; Predict Srl; 

 



 

 
 

 

pag. 3 

 

 

 con nota prot. n. 0219833/2022 del 25 novembre u.s. è stata trasmessa, a mezzo 

PEC, al Ministero delle Imprese e del Made in Italy la candidatura del Comune di 

Taranto in qualità di Ente Capofila all’Avviso Pubblico “Casa delle tecnologie 

emergenti” presentando la proposta progettuale denominata “CALLIOPE - Casa 

dell’Innovazione per Il One Health”; 

 con Determina direttoriale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy n. 

192126/2022 del 28 dicembre 2022, prot. n. 

mimit.AOO_COM.REGISTRO_UFFICIALE.Int.0192126.20-12-2022, pubblicata sul 

sito internet del Ministero www.mise.gov.it, il MIMIT ha approvato la graduatoria dei 

progetti ammessi al finanziamento nazionale sulla base dei punteggi complessivi 

conseguiti da ciascuna proposta progettuale, nonché l’elenco dei Comuni ammessi al 

finanziamento a norma dell’art. 3 dell’Avviso Pubblico MIMIT approvato con 

Determina direttoriale del 17 ottobre 2022; 

 con nota Prot. 754 del 2 gennaio 2023 il Ministero ha comunicato al Comune di 

Taranto la graduatoria finale e l’ammissibilità al finanziamento per un importo totale 

pari a 13.871.930,21 euro, di cui 12.299.834,46 euro a valere sulle risorse del FSC 

2014-2020; nonché, la sottoscrizione di una Convenzione tra Ente Capofila e il 

MIMIT, da stipularsi in data 16 gennaio 2023, così come previsto nel sopracitato 

“Avviso Pubblico Casa delle Tecnologie Emergenti”; 

 in data 31 gennaio 2023 il Comune di Taranto ha stipulato la Convenzione con la 

Direzione Generale per i servizi di comunicazione elettronica, di radiodiffusione e 

postali del Ministero delle Imprese e del Made In Italy (Prot. n. 0025349/2023 del 

03/02/2023); 

VISTA 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 20/02/20223 con cui veniva approvato 

lo schema di accordo di partenariato e relativi allegati, regolante i rapporti fra il 

Comune di Taranto (soggetto capofila e beneficiario) e tutti i partner di progetto, 

pubblici e privati, nel merito dell’attuazione del progetto “CALLIOPE - Casa 

dell’Innovazione per Il One Health”; 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

pag. 4 

 

 

TANTO PREMESSO 

 l’Ente Capofila, Comune di TARANTO e Agenzia Regionale per la Protezione 

Ambientale - ARPA Puglia, Università degli Studi di Bari – UNIBA, Università Libera 

Università Maria Santissima Assunta, Politecnico di Bari – POLIBA, Università del 

Salento, Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto scienze delle produzioni 

alimentari, Istituto Superiore di Sanità (ISS), Azienda Sanitaria Locale - ASL di 

Taranto, Jonian Dolphin Conservation, Fondazione Istituto Tecnico Scientifico - ITS - 

per la mobilità sostenibile, Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico - IRCCS - 

“Saverio De BELLIS”, APS Public Health, Environment and Social Equity – PLANET, 

TIM SpA, Exprivia SpA, Links Management and Technology Spa, Item Oxygen Srl, 

DeepTrace Technologies Srl, Digital Innovation Srl, Tilebytes Srl, Befreest Srl, 

Mathclick Srl, Errepi Net Srl, Key Consulting Srl, ARTES 4.0 Advanced Robotics and 

enabling digital TEchnologies & SystedITms 4.0, MedITech Mediterranean 

Competence Centre 4 Innovation, DTA - Distretto Tecnologico Aerospaziale S.c.a.r.l., 

Tecnopolis Parco Scientifico e Tecnologico Scarl, Servizio di Sanità Pubblica OdV e 

Fondazione MATRIXS, hanno sottoscritto, in data 12/04/2023, un accordo che 

disciplini lo svolgimento in collaborazione delle attività di interesse comune per la 

realizzazione del progetto “CTE CALLIOPE – Casa dell’Innovazione per Il One 

Health”; 

PRESO ATTO CHE   

 il Comune di TARANTO, in qualità di Ente Capofila, responsabile della realizzazione 

dell’intero Progetto, si impegna a: 

− dare attuazione al Progetto nel rispetto degli obiettivi, dei contenuti, dei tempi, 
dell’articolazione, delle modalità organizzative ed esecutive di svolgimento e dei 
costi specificati nel Progetto e nelle Schede Operative; 

− coordinare le attività di controllo, gestione e rendicontazione delle risorse finanziarie 
per il tramite dell’Organismo di management e controllo – in linea con quanto 
richiesto dal Ministero; 

− emanare il disciplinare operativo di progetto, di cui alla lettera b) art. 5 in 
convenzione, che ricalchi le attività attribuite ai partner nelle Schede Operative, 
riporti i metodi di rendicontazione richiesti dal MIMIT e definisca uno standard di 
relazione tecnico-scientifica in funzione dei deliverables richiesti ai partners nelle 
schede operative; 

 

 

 



 

 
 

 

pag. 5 

 

 

 gli Enti aventi ruolo di “Partner”, responsabili della realizzazione delle attività di 

Progetto loro assegnate, si impegnano a: 

− assicurare: la pianificazione di dettaglio delle proprie attività, nel rispetto delle 

direttive del MIMIT e delle indicazioni del Capofila; la realizzazione degli interventi 

da svolgere in conformità alla Proposta Progettuale e alle Schede Operative; la 

gestione e la rendicontazione all’Ente Capofila delle risorse finanziarie destinate 

alle attività di progetto, nonché secondo le tempistiche e le modalità organizzative 

impartite dal Comune, per come condivise e concordate con il MIMIT; 

− tenere un sistema di contabilità separata e a rendicontare le spese sulla base 

dell’elenco delle spese ammissibili e della documentazione amministrativo - 

contabile giustificativa dei costi sostenuti, così come richiesta dal MIMIT; 

− rendicontare le spese al Comune Capofila entro massimo 30 giorni dalla chiusura 

prevista dal MIMIT per ciascun SAL o comunque entro le tempistiche che saranno 

comunicate dal Capofila, onde rispettare le già menzionate scadenze previste e le 

modalità di cui all’art. 6 in convenzione; 

− redigere le fatture o gli altri documenti avente valore probatorio equivalente – 

secondo le norme fiscali e nel pieno rispetto della legge n. 136/2010 e s.m.i – 

intestandole a ciascun Partner e riportando la seguente dicitura: “Progetto CTE 

CALLIOPE; CUP E53C22002800001; CIG (da reperire di volta in volta, se previsto 

dalle norme vigenti); Piano di investimenti per la diffusione della banda ultra larga 

FSC 2014/2020”; 

− curare la corretta conservazione dei documenti amministrativi e contabili 

concernenti tutte le fasi di realizzazione del Progetto, al fine di essere facilmente 

consultabili. Il fascicolo di progetto (cartaceo ed informatico) viene identificato con: 

codice del progetto, asse e obiettivo operativo del progetto, linea di intervento del 

progetto e annualità; 

DATO ATTO CHE   

 come da “Scheda Operativa” del Progetto Calliope trasmessa dal comune di Taranto 

con PEC acquisita al protocollo ARPA al nr. 33647/2023, è previsto a favore di ARPA 

Puglia un finanziamento complessivo pari ad € 270.000,00, di cui € 25.000,00 in 

quota di cofinanziamento; 

 ARPA Puglia con nota prot. n. 35554 dell’11/05/2023 trasmessa al Comune di 

Taranto ha preso atto della Scheda Operativa, di cui al prot. ARPA nr. 33647/2023, 

quale riconoscimento del budget economico assegnato ad ARPA Puglia; 



 

 
 

 

pag. 6 

 

 

 gli Enti Partner, ai sensi di quanto stabilito dall’Avviso, hanno delegato il 

Capofila/Beneficiario alla sottoscrizione di eventuali ulteriori atti attuativi della 

Convenzione con il MIMIT anche per conto proprio, dopo averli valutati e condivisi 

con i Partner coinvolti; 

 in accordo fra le parti, potranno essere definiti e sottoscritti accordi attuativi specifici 

tra il Capofila e singoli Partner per disciplinare aspetti peculiari relativi alla gestione di 

specifici luoghi, aree, attività, beni; in particolare, dovranno prevedere appositi accordi 

per la regolamentazione inerente i diritti di proprietà intellettuale successivi a sviluppo 

di invenzione o altri prodotti della ricerca; 

 l’accordo in parola, con decorrenza dalla data di sottoscrizione, avrà durata almeno 

pari a quella del Progetto, fissata in attuazione della Convenzione sottoscritta fra il 

MIMIT ed il Comune di TARANTO e della Comunicazione di Avvio delle Attività; 

 

ATTESO  CHE   

 il CUP di Progetto è il seguente: E53C22002800001; 

 le movimentazioni contabili relative al Progetto di che trattasi dovranno far riferimento 

ad apposito Conto;  

 
 a seguito dell’emanazione a cura del Comune di Taranto del disciplinare operativo di 

progetto, di cui alla lettera b) art. 5 in convenzione, ARPA puglia provvedeà 

all’individuazione di un Responsabile delle attività per l’Agenzia; 

 

RITENUTO  

 di dover recepire formalmente l’accordo in parola, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 
 

 

    
 
 
 

L’Istruttore  Dott.ssa Raffaella D’Aprile – Collab. Amm. Prof.le 

Il Dirigente Proponente    Dott. S. Antonio Madaro – Direttore Amministrativo 



 

 
 

 

pag. 7 

 

 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi del 
comma 4 dell’art. 8 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 
7/2008; 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8, 
comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008; 

  

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per 
costituirne parte integrante di:  

PRENDERE ATTO dell’accordo tra Comune di TARANTO, Ente Capofila, e Agenzia 

Regionale per la Protezione Ambientale - ARPA Puglia, Università degli Studi di Bari – 

UNIBA, Università Libera Università Maria Santissima Assunta, Politecnico di Bari – 

POLIBA, Università del Salento, Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto scienze delle 

produzioni alimentari, Istituto Superiore di Sanità (ISS), Azienda Sanitaria Locale - ASL di 

Taranto, Jonian Dolphin Conservation, Fondazione Istituto Tecnico Scientifico - ITS - per 

la mobilità sostenibile, Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico - IRCCS - 

“Saverio De BELLIS”, APS Public Health, Environment and Social Equity – PLANET, TIM 

SpA, Exprivia SpA, Links Management and Technology Spa, Item Oxygen Srl, DeepTrace 

Technologies Srl, Digital Innovation Srl, Tilebytes Srl, Befreest Srl, Mathclick Srl, Errepi 

Net Srl, Key Consulting Srl, ARTES 4.0 Advanced Robotics and enabling digital 

TEchnologies & SystedITms 4.0, MedITech Mediterranean Competence Centre 4 

Innovation, DTA - Distretto Tecnologico Aerospaziale S.c.a.r.l., Tecnopolis Parco 

Scientifico e Tecnologico Scarl, Servizio di Sanità Pubblica OdV e Fondazione MATRIXS, 

per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune per la realizzazione del 

progetto “CTE CALLIOPE – Casa dell’Innovazione per Il One Health”; 

 

DARE MANDATO  

 al Servizio Gestione Risorse Finanziarie di provvedere all’accensione di apposito 
Conto di Progetto 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 all’Ing. Vincenzo Campanaro, Direttore Scientifico di ARPA Puglia; 
 

 al SGRF; 
 
 

per gli adempimenti di competenza. 



 

 
 

 

pag. 8 

 

 

 
Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e 
pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online. Il numero generale del registro 
deliberazioni e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa 
nella Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante della deliberazione. 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Dott. Antonio Salvatore Madaro 

 

 
IL DIRETTORE SCIENTIFICO 

 
 Ing. Vincenzo Campanaro 

 

                                                     
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Avv. Vito Bruno 

 

 
 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 


		2023-05-31T13:40:23+0000
	D'APRILE RAFFAELLA, ADRIANA


		2023-05-31T13:42:04+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2023-06-01T13:36:01+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2023-06-01T14:12:47+0000
	BRUNO VITO




